Дело № 1-1-61/2025 

64RS0042-01-2024-011506-04

Приговор

именем Российской Федерации

10 января 2025 года город Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина А.В.,

при секретаре судебного заседания Бурмистрове К.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Энгельса Саратовской области Горина И.А.,

подсудимого ФИО1-С. М.,

защитника – адвоката Евсеева Д.А., представившего удостоверение № 3114 и ордер № 380 от 27 ноября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1-С.М. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

21 июля 2024 года примерно в 9 часов 10 минут у ФИО1-С.М., находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления.

21 июля 2024 года примерно в 9 часов 15 минут ФИО1-С.М., реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, и не желая отказываться от его осуществления, находясь по вышеуказанному адресу, начал списываться по принадлежащему ему сотовому телефону, через интернет-приложение «Телеграмм» с неустановленным лицом в сети Интернет по поводу приобретения наркотических средств.

Получив от неустановленного лица смс-сообщение о стоимости наркотических средств по цене 21 000 рублей, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1-С.М. в этот же день, то есть 21 июля 2024 года примерно в 9 часов 30 минут перечислил на принадлежащий неустановленному лицу банковский счет, денежные средства в сумме 21 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. 

Непосредственно после этого, 21 июля 2024 года в период времени примерно с 9 часов 30 минут до 10 часов неустановленное лицо в сети Интернет в интернет-приложении «Телеграмм» сообщило ФИО1-С.М. три адреса местонахождения тайников с наркотическими средствами: один на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес>, в земле, второй на участке местности в 45 метрах от 

<

адрес>, в земле, третий на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> в земле.

21 июля 2024 года примерно в 13 часов 40 минут ФИО1-С.М., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, и не желая отказываться от его осуществления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, находясь на участке местности расположенном в 50 метрах от 

<

адрес>, забрал из тайника, оборудованного в земле, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,71 грамма, содержащееся в пакете из полимерного материала с застежкой, таким образом стал собственником данного наркотического средства, которое поместил в пачку из-под сигарет, стал незаконно хранить при себе. 

21 июля 2024 года в период времени примерно с 13 часов 45 минут до 13 часов 46 минут ФИО1-С.М., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, и не желая отказываться от его осуществления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, находясь на участках местности расположенных в 45 метрах от 

<

адрес> и в 50 метрах от 

<

адрес>, обнаружил в земле, забрал, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой, 8,60 грамма, которое он поместил в сверток из полимерного материала, таким образом стал собственником данного наркотического средства, которое стал незаконно хранить при себе. 

21 июля 2024 года в период времени примерно с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1-С.М., находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> ФИО2 государственный регистрационный номер № регион, припаркованном на участке местности в 1 километре от 

<

адрес>, имея при себе незаконно приобретенные, хранимые наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,71 грамма, содержащееся в пакете из полимерного материала с застежкой, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 8,60 грамма, содержащееся в свертке из полимерного материала, с целью избежать уголовной ответственности, вышеуказанные наркотические средства бросил на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля.

21 июля 2024 года в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия на переднем пассажирском сиденье в автомобиле марки ВАЗ 21140 ФИО2 государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованном на участке местности в 1 километре от 

<

адрес> обнаружено и изъято незаконно приобретенные, хранимые наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,71 грамма, содержащееся в пакете из полимерного материала с застежкой, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 8,60 грамма, содержащееся в свертке из полимерного материала, 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер незаконно приобретенного, хранимого ФИО1-С.М. без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,71 грамма, относится к крупному размеру, размер незаконно приобретенного, хранимого ФИО1-С.М..без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – Каннабис (марихуана), массой, 8,60 грамма, относится к значительному размеру.

Своими действиями ФИО1-С.М. совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, ФИО1-С. М. совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

1 августа 2024 года примерно в 10 часов 10 минут ФИО1-С.М., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от хутора 

<

адрес>, незаконно приобрел, нарвав части растений, признанные наркотическим средством – Каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 19,5 грамма, тем самым, став собственником данного наркотического средства, которое перенес в помещение дома по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, при этом часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 7,63 грамма, поместил в полимерный пакет, который в свою очередь поместил в шкаф, в кухне, другую часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 11,87 грамма, поместил в полимерную бутылку без дна, которую в свою очередь поместил в шкаф в коридоре, а частью вышеуказанного наркотического средства распорядился по своему усмотрению, употребив лично.

В период времени с 14 часов до 14 часов 40 минут 6 августа 2024 года, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1-С.М. обыска по адресу: 

<

адрес> в помещении дома, в кухне, в шкафу обнаружено и изъято незаконно приобретенное, хранимое ФИО1-С.М без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой не менее 7,63 грамма, содержащееся в полимерном пакете, а также в коридоре, на шкафу, обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1-С.М. без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой не менее 11,87 грамма, содержащееся в полимерной бутылке без дна.

Таким образом, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1-С.М. обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), суммарной массой 19,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1-С.М. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Своими действиями ФИО1-С.М. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1-С.М. свою вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, пояснив, что согласен с объемом предъявленного ему обвинения, поддерживает ранее данные им признательные показания, от дачи подробных показаний в судебном заседании отказался, пожелав воспользоваться правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1-С.М. в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 67-71, т. 1 л.д. 82-83, т. 1 л.д. 130-133, т. 2 л.д. 45-49, т. 2 л.д. 153-156) следует, что примерно в 9 часов 21 июля 2024 года он находился дома по адресу: 

<

адрес> и примерно в 9 часов 10 минут 21 июля 2024 года увидел рекламу от наркомагазина «Марат-Шоп» в приложении телеграмм, что можно приобрести наркотики «соль», «марихуана». В этот момент, примерно в 9 часов 10 минут 21 июля 2024 года он решил попробовать наркотические средства «соль», «марихуана», чтобы расслабиться, так как был уставший. Далее, примерно, в 9 часов 12 минут 21 июля 2024 года он зашел со своего телефона марки «Самсунг Гэлакси А 13» в приложения телеграмм, в нарко-магазин «Марат - Шоп». После чего, примерно в 9 часов 15 минут 21 июля 2024 года он написал оператору интернет магазина «Марат-Шоп» под ником «Марат-бот» через свой сотовый телефон, а оператор отправил в чат каталог наркотических средств, среди которых он выбрал наркотическое средство «соль» и «марихуану». Дальше оператор предложил выбрать район, где можно будет забрать тайниковую закладку с наркотическим средством. Он выбрал район в городе Энгельсе Саратовской области. Далее, оператор предложил выбрать вес товара, который он хочет приобрести, он выбрал 2 грамм «соли», 5 грамм «марихуаны», 3 грамма «марихуаны», тип клада – прикоп, способ оплаты в виде перевода на карту. Затем поступило сообщение от оператора с информацией о заказе, после чего он подтвердил, что информация верна и оператор отправил в чат реквизиты, куда нужно отправить деньги в размере 6 000 рублей за 2 грамма наркотического средства «соль» и 15 000 рублей за наркотическое средство 3 грамма «марихуаны» и 5 грамма «марихуаны». После чего он со своего онлайн банка «Т-Банк» через банковскую карту №, зарегистрированную на имя его дочери ФИО3-С., примерно в 9 часов 30 минут 21 июля 2024 года перевел на реквизиты, который ему отправил оператор под ником «Марат-Бот» денежные средства в общей сумме 21 000 рублей за приобретение наркотических средств «Марихуана» и «Соль». Оператор подтвердил перевод денежных средств и отправил ему в чат описание тайниковых закладок, находящиеся в 3 разных местах в городе 

<

адрес>. Затем, примерно в 10 часов 21 июля 2024 года он вышел из дома и позвонил своему знакомому ФИО4 и попросил, чтобы тот отвез его в 

<

адрес> по делам, предложив ему денежную сумму в размере 10 000 рублей. ФИО4 согласился на его предложение, так как тому тоже необходимо было ехать к сестер в 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 30 минут 21 июля 2024 года они выехали с поселка 

<

адрес> и направились в 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут 21 июля 2024 года они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 высадил его возле магазина «Пятерочка», а сам поехал к сестре. Затем он у магазина «Пятерочка» остановил автомобиль такси марки «Део Нексия» белого цвета и примерно в 13 часов 35 минут 21 июля 2024 года поехал по координатам, которые скинул ему в чат оператор 

<

данные изъяты>». Прибыв к лесополосе, таксист его высадил, он с ним расплатился и отпустил его, далее прошел в лесополосу по координатам, который скинул ему оператор «Марат-Бот» и примерно в 13 часов 40 минут 21 июля 2024 года он нашел первую тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», которая находилась в синей изоленте, которую поднял с земли и положил в правый карман джинсов, далее, примерно в 13 часов 45 минут 21 июля 2024 года он нашел вторую тайниковую закладку с наркотическим средством «марихуана», которая находилась в синей изоленте в виде свертка, которую он поднял с земли и там же недалеко от данного места примерно в 13 часов 46 минут 21 июля 2024 года он нашел третью тайниковую закладку с наркотическим средством «марихуана» в синей изоленте в виде свертка и распотрошил два найденных свертка с наркотическим средством «марихуаной» и высыпал содержимое данных двух сверток в один полиэтиленовый пакет, который у него был с собой и положил далее в правый карман джинсов. Примерно в 14 часов 10 минут он вышел из лесополосы и позвонил ФИО4, попросив, чтобы тот подъехал к лесополосе, геолокацию которой он ему скинул, примерно в 14 часов 40 минут 21 июля 2024 года к месту, где он находился, подъехал ФИО4 Он сел в его автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и они вместе с ФИО4 на его автомобиле направились в сторону посёлка 

<

адрес>. По пути домой примерно в 15 часов 10 минут 21 июля 2024 года на участке местности, расположенного в 1 километре от 

<

адрес> на кольце, где был выставлен пост ДПС, их остановили сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения, а он начал суетиться, так как понял, что они сейчас обнаружат наркотическое средства, которые у него лежат в правом кармане джинсов. Сотрудники полиции сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, после чего он испугался, из правого кармана джинсов, надетых на нем, выбросил на переднее пассажирское сиденье наркотическое средство «соль», которая была в полимерном пакетике и наркотическое средство «марихуана», которая была в полимерном пакетике, после чего, испугавшись, убежал, чтобы избежать уголовной ответственности, так знал, что за приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Примерно в 15 часов 40 минут 21 июля 2024 года он поймал такси и поехал домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Прибыв домой в тот же день в вечернее время с целью избежать уголовной ответственности за приобретение и хранение наркотических средств он отформатировал свой мобильный телефон марки «Самсунг ФИО21 13».

1 августа 2024 года в утреннее время он находился дома по адресу: 

<

адрес> Проснувшись примерно в 9 часов 30 минут он решил употребить наркотическое средство «конопля» путем курения. С этой целью он решил отправиться к месту, которое располагалось неподалеку от его хутора, для того, чтобы нарвать там дикорастущую коноплю, чтобы впоследствии употребить. 1 августа 2024 года в этот же день примерно в 10 часов он вышел из дома и отправился к месту, которое было неподалеку от хутора, чтобы нарвать дикорастущую коноплю. 1 августа 2024 года, примерно в 10 часов 10 минут, пройдя примерно 100 метров, он пришел к данному месту, чтобы сорвать дикорастущую коноплю. Для этого он подошел к данному участку, расположенному в 100 метрах от хутора 

<

адрес> и начал руками срывать верхушечные части и листья дикорастущей конопли, растущей на данном участке. Коноплю, которую он срывал, он складывал в пакет, который был у него. После того, как он нарвал части дикорастущей конопли и сложил их в пакет, он отправился в сторону дома по адресу его регистрации: 

<

адрес> Придя домой, он положил часть сорванной конопли в емкость красного цвета, которое поставил в шкафчик, на кухню. Семена конопли он положил в бумажный сверток, который был также в шкафу на кухне дома, а оставшуюся часть он положил в бутылку без дна с надписью «ацетон», которую положил в кастрюлю, которая находилась на шкафу в коридоре дома. Разделил он для того, чтобы подольше растянуть употребление конопли, ему не хотелось употребить её за один раз. В данных местах конопля лежала до 6 августа 2024 года до момента изъятия сотрудниками полиции. Часть сорванной конопли он употребил путем курения лично. 6 августа 2024 года, находясь дома, примерно в 13 часов 50 минут, он услышал, что кто-то стучится в ворота, он пошел открывать и увидел сотрудников полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и предъявили ему на обозрение постановление Энгельсского районного суда о проведении обыска в его жилище. После того, как он ознакомился с постановлением о проведении обыска в жилище, сотрудники полиции разъяснили ему ст. 51 Конституции РФ и примечание к ст. 228, 228.1, 222 УК РФ и предложили выдать добровольно наркотические средства, денежные средства, и другое имущество, добытое преступным путем. Он сначала испугался и ответил сотрудникам полиции, что не имеет предметов, запрещенных в гражданском обороте. Он вместе с сотрудниками полиции и в присутствии двух понятых мужского пола, которые ранее ему знакомы не были, проследовали к нему в дом, где сотрудник полиции начал производить обысковые мероприятия. В ходе обыска на кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в емкости красного цвета обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленного цвета. Данное вещество упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой закреплены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. Далее в ходе обыска на кухне, на полке в шкафу обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленного цвета. Данный бумажный сверток с содержимым внутри изъят и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица, на задней стороне конверта нанесена пояснительная надпись, соответствующая содержимому, где также расписались все участвующие лица. Далее в ходе обыска, в коридоре данного дома на шкафу обнаружена кастрюля, внутри которой находится вещество зеленного цвета растительного происхождения, содержащееся в полимерной бутылке без дна. Данная полимерная бутылка без дна с содержимым внутри изъята и упакована в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица, также снабжена пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. В период времени с 15 часов по 15 часов 20 минут 6 августа 2024 года был произведен его личный обыск с участием двух приглашенных понятых, в ходе которого двумя ватными тампонами были взяты смывы с его ладоней рук, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. Также, в ходе личного обыска двумя ватными палочками были взяты его образцы буккальных эпителий, которые упакованы в пустой бумажный конверт, клапаны которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО1-С.М. в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т. 1 л.д. 165-167) следует, что 21 июля 2024 года примерно в 10 часов он находился в селе 

<

адрес> и занимался своими делами, когда в это же время ему позвонил его знакомый ФИО1 С-С.М. и попросил отвезти его до 

<

адрес>, предложив ему за это 10 000 рублей, на что он согласился, так как сам должен был поехать в 

<

адрес> к своей сестре ФИО5 ФИО1 С-С. М. попросил приехать в центр села 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 20 минут 21 июля 2024 года он встретился с ФИО1 С-С.М. в центре села 

<

адрес> и примерно в 10 часов 30 минут они с ФИО1 С-С.М. выехали с поселка 

<

адрес> и направились в 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут 21 июля 2024 года прибыв по адресу: 

<

адрес>, посёлок Пробуждение, по 

<

адрес> ФИО1 С-С.М. попросил его высадить около магазина «Пятерочки» по вышеуказанному адресу. Далее, он поехал в гости к сестре ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Спустя время, примерно в 14 часов 10 минут 21 июля 2024 года ему позвонил ФИО1 С-С.М. и попросил подъехать к нему по геолокации, которую он ему скинул и забрать его. Примерно в 14 часов 40 минут 21 июля 2024 года он на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> ФИО2 государственный регистрационный номер № регион забрал ФИО1 С-С.М., который сел на переднее пассажирское сиденье и они вместе поехали в сторону посёлка 

<

адрес>. По пути домой, примерно в 15 часов 10 минут 21 июля 2024 года на участке местности, расположенного в 1 километре от 

<

адрес> на кольце, где был выставлен пост ДПС, их остановили сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения, а ФИО1 С-С.М. засуетился и стал волноваться. Сотрудники полиции сообщили, что ФИО1 С-С-.М. задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, после чего ФИО1 С-С.М. вытащил из правого кармана джинсов два свертка из полиэтиленого материла и скинул на переднее сиденье его автомобиля марки 

<

данные изъяты> ФИО2 государственный регистрационный номер № регион. Сам ФИО1 С-С.М. выскочил из машины и убежал в сторону лесополосы. Он оставался на месте, сотрудники ГАИ вызвали еще сотрудников полиции и пояснили, что будет производиться осмотр места происшествия. Далее, подъехал еще сотрудник полиции, который объявил, что будет производится осмотр места происшествия на месте, где ФИО1 С-С.М. скинул два полиэтиленовых свертка. Для участия в осмотре места происшествия были приглашены два понятых. Перед началом осмотра места происшествия, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих родственников. Перед началом осмотра места происшествия ему было разъяснено примечание к ст.228, 222 УК РФ, что не освобождается от уголовной ответственности лицо, изъявившее желание о добровольной выдаче наркотических средств (психотропных веществ) в ходе его задержания. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 1 километре от 

<

адрес>, где находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> ФИО2 государственный регистрационный номер Т № регион, в ходе осмотра салона на переднем правом сиденье обнаружена пачка сигарет марки «Чапман», в которой обнаружен полимерный пакет, внутри которого вещество серо-зеленного цвета растительного происхождения. Также на данном правом переднем сиденье обнаружен полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета. Данные полимерные пакетики с веществами упакованы в пустой бумажный конверт, клапаны которого опечатаны биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее, в ходе осмотра места происшествия он пояснил, что вещества, изъятые и обнаруженные в его автомобиле, ему не принадлежат, а принадлежат гражданину ФИО1 С-С.М., который при задержании скрылся в сторону лесополосы. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 (т. 2 л.д. 75-80) следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>. 21 июля 2024 года он находился на суточном дежурстве. Примерно в 15 часов 40 минут из дежурной части МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> поступило сообщение, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств 21 июля 2024 года на 317 километре автодороги Тамбов-Пенза-Саратов-Ершов-Озинки примерно в 15 часов 10 минут был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион под управлением ФИО4, где в салоне автомобиля были обнаружены вещество растительного происхождения и вещество светлого цвета в пачке сигарет. Для проведения осмотра места происшествия и изъятия вышеуказанных веществ он по указанию руководителя ОНК направился на место задержания. Прибыв на участок местности, расположенный в 1 километре от 

<

адрес> и 317 километре автодороги Тамбов-Пенза-Саратов-Ершов-Озинки, он увидел припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, рядом с которым находились двое сотрудников ГАИ ФИО6 и ФИО7, а также как в последствии ему стало известно ФИО4, который управлял вышеуказанным автомобилем, в салоне вышеуказанного автомобиля, на переднем правом сиденье находились пачка из-под сигарет, которая была приоткрытая, внутри которой находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, и полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Непосредственно после этого он позвонил в дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> и сообщил по факту обнаружения данных предметов. Им было принято решение провести осмотр места происшествия с целью изъятия вышеуказанного. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены два понятых. После чего, в этот же день, примерно в 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ он с участием сотрудника полиции ФИО6, ФИО4, и двух приглашенных понятых произвел осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, ФИО4 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и примечание к ст. 228, 222 УК РФ. Во время осмотра места происшествия им применялась фотосьемка, о чем было объявлено. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 1 километре от 

<

адрес>, в припаркованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> ФИО2 государственный регистрационный номер № регион, на переднем правом сиденье автомобиля, обнаружена пачка из-под сигарет марки «Чапман», внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий вещество светлого цвета. Также, на данном правом переднем сиденье обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой, внутри которого вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Данные полимерные пакетики с веществами упакованы в пустой бумажный конверт, клапаны которого опечатаны биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что данные вещества ему не принадлежат, а принадлежат ФИО1 С-С.М., который ехал в его автомобиле в качестве пассажира и в момент задержания скрылся. В ходе осмотра места происшествия сотрудник ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> ФИО6 пояснил, что при задержании пассажир ФИО1 С-С.М. скрылся в сторону лесополосы. По факту проведения осмотра места происшествия, им непосредственно на месте проведения осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично участвующими лицами, от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. Изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества были направлены на исследования, по результатам которого стало известно, что данные вещества являются наркотическим средством. После этого ФИО4 было предложено проехать в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> для проведения личного досмотра, на что он согласился. 21 июля 2024 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут, он, по поручению своего руководства, в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> в присутствии двух граждан (мужчин) произвел личный досмотр ФИО4 Перед досмотром ФИО4 пояснил, что при себе не имеет наркотических средств. В ходе личного досмотра двумя ватными тампонами были взяты смывы ладоней рук ФИО4, образцы буккальных эпителий. Со слов ФИО4 обнаруженные и изъятые вещества в его автомобиле принадлежат ФИО1-С.М., который в момент задержания скрылся от сотрудников полиции. После этого был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление места нахождения ФИО1-С.М., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, хутор №. Следователем по уголовному делу было дано поручение провести обыск в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, хутор №, по месту регистрации и проживания ФИО1-С.М. с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, денежных средств, добытых преступным путем и иных предметов, и веществ, имеющих значение для расследования вышеуказанного уголовного дела на основании постановления суда. 6 августа 2024 года по поручению следователя СУ МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, он совместно с оперуполномоченными ОНК ФИО11, ФИО10, ФИО9, а также с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес> ФИО12 по постановлению Энгельсского районного суда о производстве обыска в жилище примерно в 13 часов 55 минут прибыли по адресу: 

<

адрес>, хутор №. По прибытию на вышеуказанный адрес дверь дома открыл ФИО1-ФИО8 Д.Р. предъявил ФИО1-С.М. постановление о производстве обыска в жилище и надворных постройках по вышеуказанному адресу. Для проведения обыска были приглашены двое понятых. После того, как ФИО1-С.М., ДД.ММ.ГГГГ ознакомился с постановлением Энгельсского районного суда о производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, хутор №, перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и ответственность, а также порядок производства обыска, в том числе ФИО1-С.М. разъяснены требования ст. 51 Конституции РФ, примечание к ст. 228, 222 УК РФ. Затем ФИО9 в период времени с 14 часов до 14 часов 40 минут 6 августа 2024 года в присутствии ФИО1-С.М., приглашенных понятых, оперуполномоченных ФИО10, ФИО11, его, оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес> ФИО12, а также супруги ФИО1-ФИО13 З.Х., после разъяснения всех прав и обязанностей, начал производить обыск в жилище. В ходе обыска в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хутор №, на кухне, в емкости красного цвета обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данное вещество упаковано в пустой полимерный пакет горловина которой перевязана нитью, концы которой закреплены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. Далее в ходе обыска, на кухне, на полке в шкафу обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленного цвета. Данный бумажный сверток с содержимым внутри изъят и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица, на задней стороне конверта нанесена пояснительная надпись, соответствующая содержимому, где также расписались все участвующие лица. Далее в ходе обыска, в коридоре данного дома на шкафу обнаружена кастрюля, внутри которого находится вещество зеленного цвета, растительного происхождения, содержащийся в полимерной бутылке без дна. Данная полимерная бутылка без дна, с содержимым внутри, изъята и упакована в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица, также снабжена пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе, либо по окончании производства обыска, от участвующих лиц, заявлений не поступало. Какого-либо физического или морального давления в ходе производства обыска на ФИО1-С.М. не оказывалось. Также, после проведения обыска непосредственно на месте был проведен личный обыск ФИО1-С.М., он в ходе личного обыска не принимал участие, ему стало известно, что в ходе личного обыска ФИО1-С.М. были изъяты смывы с ладоней рук и образцы буккальных эпителий.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 26-29) следует, что он работает в должности старшего инспектора ОР ДПС ГИБДД МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области. В его служебные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории г. Энгельса и Энгельсского района Саратовской области, осуществление контроля за дорожным движением, профилактика и выявление административных правонарушений и преступлений. 21 июля 2024 года в 7 часов он вместе с инспектором ОР ДПС МУ МВД РФ «Энгельсское» 

<

адрес> ФИО6 заступили на службу по обеспечению безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он совместно с инспектором ОР ДПС МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области ФИО17 находились на участке местности, расположенном на 317 километре автомобильной дороги Тамбов-Пенза-Саратов-Ершов-Озинки и в 1 километре от 

<

адрес>, вблизи дорожной развязки. На вышеуказанном участке ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут им был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный знак № регион под управлением ФИО4 для проверки документов и в целях профилактики недопущения управления транспортными средствами в состоянии опьянения. В салоне автомобиля помимо водителя ФИО4 на переднем пассажирском сидении находился мужчина, как позже стало известно – ФИО1-ФИО14 вышеуказанный автомобиль остановился, то он подошел к автомобилю со стороны передней водительской двери, стекло было опущено он заглянул в салон автомобиля, представился и попросил водителя ФИО4 предъявить документы на автомобиль и водительское удостоверение, при этом он обратил внимание на поведение пассажира ФИО1-С.М., который находился в указанном автомобиле, вел себя суетливо, речь была у него не внятная, он растягивал слова, спиртным от него не пахло, по внешнему виду были признаки, что он потребитель наркотических средств, в связи с чем пассажир автомобиля ФИО1-С.М. у него вызвал подозрение в причастности к незаконному обороту наркотиков. Водитель автомобиля ФИО4 на требование предъявить документы на автомобиль и водительское удостоверение вышел из машины и предъявил документы. Они с ФИО4 находились около автомобиля, он проверял документы. В тот момент, когда его напарник ФИО6 стал подходить к автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный знак № регион со стороны передней пассажирской двери автомобиля, то он обратил внимание, что ФИО1-С.М. обе руки просунул назад, приподнялся с сидения, стал ерзать по сидению, как будто что-то доставал, затем открыл дверь автомобиля, выскочил из салона автомобиля и побежал в сторону лесополосы, где скрылся. На переднем пассажирском сидении в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный знак № регион находились приоткрытая пачка сигарет, из которой торчал полимерный пакетик со светлым веществом и пакетик с веществом зеленого цвета. Для предотвращения побега с места остановки автомобиля к ФИО4 были применены специальные средства (наручники). ФИО4 сразу стал говорить, что это предметы принадлежат ФИО1-С.М. Об обнаружении пакетика с веществом зеленого цвета и пачки сигарет, в которой содержался пакетик с веществом, ФИО6 в 15 часов 35 минут 21 июля 2024 года сообщил в ДЧ МУ МВД РФ «Энгельсское» 

<

адрес>. Далее, примерно в 16 часов 40 минут 21 июля 2024 года на место задержания ФИО4 приехал оперуполномоченный ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» 

<

адрес> ФИО15 Оперуполномоченным ОНК ФИО15 было принято решение провести на том же самом месте задержания ФИО4, где находился припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, осмотр места происшествия. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены два гражданина для участия в качестве понятых. Осмотр места происшествия проводил оперуполномоченный ФИО15 с участием ФИО4, двух понятых, и ФИО6 В ходе осмотра места происшествия, проведенном на участке местности, расположенном в 1 километре от 

<

адрес> в припаркованном на обочине дороги автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион на переднем правом пассажирском сиденье автомобиля обнаружена пачка сигарет марки «Чапман», в которой обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого вещество светлого цвета. Также на данном правом переднем сиденье обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой, внутри которого вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Данные полимерные пакетики с веществами упакованы в пустой бумажный конверт, клапаны которого опечатаны биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что данные вещества ему не принадлежат, а принадлежат ФИО1 С-С.М., который в момент задержания скрылся. В последствии ему стало известно, что в пакетиках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, находились наркотические средства.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 (т. 2 л.д. 42-44) следует, что 6 августа 2024 года она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, хутор №. Примерно в 13 часов 50 минут она услышала, как залаяла собака, ФИО1-С.М. пошел открывать калитку, чтобы посмотреть кто пришел. После чего в дом зашли ФИО1-С.М. и сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и предъявили ей на обозрение постановление Энгельсского районного суда о проведении обыска в жилище. После того, как она и ФИО1-С.М. ознакомились с постановлением о проведении обыска в жилище, сотрудники полиции разъяснили ей ст. 51 Конституции РФ и примечание к ст. 228, 228.1, 222 УК РФ, и предложили выдать добровольно наркотические средства, денежные средства, и другое имущество, добытое преступным путем. Она везде присутствовала лично, все видела, также как и понятые. В ходе обыска дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хутор №, на кухне, в емкости красного цвета обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленного цвета. Данное вещество упаковано в пустой полимерный пакет горловина которой перевязана нитью, концы которой закреплены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. Далее в ходе обыска, на кухне, на полке в шкафу обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленного цвета. Данный бумажный сверток с содержимым внутри изъят и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица, на задней стороне конверта нанесена пояснительная надпись, соответствующая содержимому, где также расписались все участвующие лица. Далее в ходе обыска, в коридоре данного дома на шкафу обнаружена кастрюля, внутри которого находится вещество зеленного цвета, растительного происхождения, содержащийся в полимерной бутылке без дна. Данная полимерная бутылка без дна, с содержимым внутри, изъята и упакована в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица, также снабжена пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол, от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, после чего все участвующие лица, в том числе и она расписались в протоколе.

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК с согласия сторон показания свидетелей ФИО11 (т. 2 л.д. 38-40), ФИО9 (т. 2 л.д. 66-68), ФИО10 (т. 2 л.д. 69-71), ФИО12 (т. 2 л.д. 72-74) об обстоятельствах обыска в жилище ФИО1-С.М. аналогичны показаниям свидетеля ФИО15

Также, вина ФИО1-С.М. в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом КУСП № от 21 июля 2024 года об остановке автомобиля марки ВАЗ 21140 ФИО2 государственный регистрационный номер 

<

***> регион под управлением ФИО4 (том 1 л.д. 10);

- рапортом КУСП № от 21 июля 2024 года об обнаружении вещества (том 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 21 июля 2024 года в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часа 25 минут в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия в автомобиле марки 

<

данные изъяты> ФИО2 государственный регистрационный номер № регион, припаркованном на участке местности в 1 километре от 

<

адрес> на передним пассажирском сиденье обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1-С.М. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,71 грамма в полимерном пакетике с застежкой; наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой, 8,60 грамма в пакете из полимерного материала (том 1 л.д. 13-16);

- справкой об исследовании № от 21 июля 2024 года, согласно которой: 1) предоставленное на исследование вещество (объект №), массой 1,71 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, 2) предоставленное на исследование вещество (объект №), является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, равной 8,60 гр. (том 1 л.д. 19);

- рапортом КУСП № от 24 июля 2024 года об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 29); 

- рапортом КУСП № от 6 августа 2024 года о задержании ФИО1-С.М. (том 1 л.д. 60); 

- заключением эксперта № от 19 августа 2024 года, согласно которому: представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 1,70 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного в 1 километре от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), изъятое 21 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного в 1 километре от 

<

адрес>, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 8,50 гр. (том 1 л.д. 92-101);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 1,69 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок; наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 8,45 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бирками с оттиском печати (том 2 л.д. 1-14).

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого ФИО1-С.М. указал на участок местности в 50 метрах от 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности 21 июля 2024 года в 13 часов 40 минут он в земле незаконно приобрел наркотическое средство «соль» для личного употребления, без цели сбыта. Далее, ФИО1-С.М. указал на участок местности, расположенный в 45 метрах от 

<

адрес>, ФИО1-С.М. пояснил, что на данном участке местности 21 июля 2024 года в 13 часов 45 минут, он в земле незаконно приобрел наркотическое средство «каннабис» для личного употребления, без цели сбыта. Далее, ФИО1-С.М. указал на участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>, ФИО1-С.М. пояснил, что на данном участке местности 21 июля 2024 года в 13 часов 46 минут он в земле незаконно приобрел наркотическое средство «каннабис» для личного употребления, без цели сбыта, а также, на данном участке местности, он в 13 часов 46 минут 21 июля 2024 года пересыпал содержимое двух свертков с незаконно приобретенным наркотическим средством «каннабис» в полиэтиленовый пакет (том 1 л.д. 118-129);

- протоколом выемки, согласно которого изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты> ФИО2 регистрационный знак № регион (том 2 л.д. 114-117);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> Самара регистрационный знак № регион (том 2 л.д. 118-124);

- рапортом КУСП № от 6 августа 2024 года об обнаружении вещества растительного происхождения (том 1 л.д. 187);

- протоколом обыска, согласно которому в период времени с 14 часов до 14 часов 40 минут 6 августа 2024 года в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1-С.М. обыска по адресу: 

<

адрес>, хутор №, в кухне, в шкафу было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1-С.М без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой 7,63 грамма, содержащееся в полимерном пакете, а также в коридоре, на шкафу, расположенном по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1-С.М. без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 11,87 грамма, содержащееся в полимерной бутылке без дна с надписью «АЦЕТОН» (том 1 л.д. 48-54);

- рапортом КУСП № от 20 августа 2024 года об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 200); 

- заключением эксперта № от 19 августа 2024 года, согласно которому: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хутор №, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 7,63 гр.; представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), изъятое 6 августа 2024 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хутор №, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 11,87 гр. (т. 1 л.д. 92-101);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой 7,58 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок; фрагмент бумаги с бирками с оттисками печати, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены и опечатаны бумажной биркой с оттисками печати; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 11,82 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок; фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала с этикеткой с надписью «АЦЕТОН», помещенный в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой; фрагмент бумаги с бирками с оттисками печати, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены и опечатаны бумажной биркой с оттисками печати (том 2 л.д. 1-14);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого обвиняемый ФИО1-С.М. указал на участок местности, расположенный в 100 метрах от хутора № 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он 1 августа 2024 года примерно в 10 часов 10 минут нарвал растение конопля, а после перенес его домой по месту проживания: 

<

адрес>, хутор № для личного употребления (том 2 л.д. 81-88);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 6 августа 2024 года, согласно которому у ФИО1-С.М. установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 232).

Исследованные доказательства суд признает допустимыми, достоверными, относимыми к делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой и с обстоятельствами дела, установленными судом, а в совокупности исследованные доказательства суд признает достаточными для рассмотрения дела.

Каких-либо противоречий в показаниях подсудимого и свидетелей не усматривается. 

Оснований сомневаться в показаниях ФИО1-С.М., признавшего свою вину в полном объеме, а также в показаниях свидетелей у суда не имеется, поскольку данные ими показания согласуются между собой, получены с соблюдением требований УПК РФ, подтверждаются письменными материалами дела и согласуются с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом.

Оценив доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении преступления по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере полностью доказана и квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Суд также приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении преступления по эпизоду незаконного приобретения, хранения наркотического средства в значительном размере полностью доказана и квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО1-С.М. таким образом суд исходит из того, что подсудимый незаконно, без соответствующего разрешения, приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта с целью личного употребления.

Психическое состояние подсудимого ФИО1-С.М. судом проверено.

ФИО1-С.М. на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от 10 октября 2024 года ФИО1-С.М. хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, во время совершения инкриминируемых ему деяний в состоянии какого-либо временного болезненного расстройств психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в судебно-следственных действиях и лично осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении от наркомании, алкоголизма не нуждается (том 2 л.д. 34-36).

Оснований не доверять указанному заключению экспертизы не имеется, исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимого, его образе жизни, принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1-С.М. вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1-С.М. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1-С.М. по инкриминируемым составам преступлений суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие шестерых малолетних детей, беременность супруги, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и членов семьи.

Судом учитывается, что по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1-С.М., не установлено.

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, суд приходит к твердому убеждению, что исправление ФИО1-С.М. невозможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ и в виде исправительных работ по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1 С.М., оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также для применения при назначении ФИО1-С.М. наказания ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание отношение ФИО1-С.М. к совершенному преступлению, который вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, учитывая его поведение во время и после совершения преступления, суд находит изложенные обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления, а потому назначает ФИО1-С.М. наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание подсудимого ФИО1-С.М. обстоятельств, суд не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Окончательное наказание за совершенные преступления суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. При назначении наказания по совокупности преступлений, суд считает необходимым назначить окончательное наказание с учетом данных о личности и исходя из фактических обстоятельств по делу путем частичного сложения назначенных наказаний.

Для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1-С.М. в соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначается исправительная колония общего режима, поскольку он совершил в том числе тяжкое преступление. 

С учетом общественной опасности и обстоятельств совершения преступлений суд изменяет ФИО1-С.М. меру пресечения с запрета определенных действий на заключение под стражу. 

В соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд засчитывает ФИО1-С.М. в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10 января 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ суд засчитывает ФИО1-С. М. в срок отбывания наказания время нахождения его под запретом определенных действий с 6 августа 2024 года по 9 января 2025 года включительно из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Поводов к освобождению подсудимого от наказания суд не находит.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10 (десяти) процентов ежемесячно.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1-С. М. наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1-С. М. до вступления приговора в законную силу в виде запрета определенных действий – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия ФИО1-С. М. наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачтя в силу положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия им наказания период содержания его под стражей с 10 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии общего режима.

В соответствии с положениями п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть ФИО1-С. М. в срок отбывания наказания время нахождения его под запретом определенных действий с 6 августа 2024 года по 9 января 2025 года включительно из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 1,69 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок; наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 8,45 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бирками с оттиском печати; семена растений, помещенные в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок; сверток из фрагмента газетной бумаги, помещенный в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бирками с оттиском печати - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой 7,58 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок; фрагмент бумаги с бирками с оттисками печати, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены и опечатаны бумажной биркой с оттисками печати наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 11,82 грамма, помещенное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан - застежкой типа зип-лок; фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала с этикеткой с надписью «АЦЕТОН», помещенный в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой; фрагмент бумаги с бирками с оттисками печати, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены и опечатаны бумажной биркой с оттисками печати; два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО1-С.М., помещенные в бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттисками печати; два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО4, помещенные в бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттисками печати; бумажный конверт, в котором содержатся первоначальная упаковка (полимерный пакетик типа зип-лок, помещенный в полимерный пакетик с застежкой)- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий подпись А.В. Сорокин

Копия верна:

Судья А.В. Сорокин

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Саратовского областного суда от 17 апреля 2025 года приговор Энгельсского районного суда Саратовской области от 10 января 2025 года в отношении ФИО1 изменить:

на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 6 августа 2024 года по 8 августа 2024 года и с 10 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы;

на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок содержания ФИО1 под стражей время запрета определенных действий, предусмотренных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, в период с 9 августа 2024 года по 9 января 2025 года из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в срок отбытия наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу с дополнениями осужденного – без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Энгельсский районный суд Саратовской области в течение шести месяцев со дня его вынесения (осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии определения). Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Копия верна:

Судья А.В. Сорокин